Classif. documental 01.02.01.03

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

PEDIDO DE INFORMAÇÃO SIGA Nº CMBG-PIN-2025/00133

Autor: Vereador  Moisés Scussel Neto

PEDIDO DE INFORMAÇÃO

Requer informações ao Poder Executivo
Municipal acerca da situação de risco de
deslizamento de encosta e eventual queda de
bloco rochoso localizado na Rua Renato Anderle,
Distrito de Faria Lemos, e sobre as providências
adotadas pela Administração para a contenção e
mitigação dos perigos à população residente.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,

Com fundamento no artigo 5º, inciso XXXIII, e no artigo 37, caput, da Constituição da
República Federativa do Brasil; na Lei Federal nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 (Lei
de Acesso à Informação); e no artigo 121 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Bento Gonçalves, o Vereador infra-assinado, no pleno exercício de suas prerrogativas
regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, , noREQUERER
prazo legal, as seguintes informações e providências:

Considerando:

que no Distrito de Faria Lemos, especificamente na Rua Renato Anderle, logo
abaixo da Subprefeitura, há um grande bloco rochoso exposto em encosta instável,
cuja base apresenta erosão significativa e indícios de iminente desprendimento;

que já foram realizadas vistorias e levantamentos pela Defesa Civil Municipal,
conforme relatado por moradores e registros anteriores nesta Casa Legislativa;

C
M

B
G

P
IN

20
25

00
13

3A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO.
Documento Nº: 150880-8903 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=150880-8903

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

2

1.

2.

3.

4.

5.

que há risco concreto de deslizamento de solo e de queda de rochas, o que pode
ocasionar danos irreparáveis ao patrimônio público e privado, além de colocar em
grave risco a vida de famílias residentes na parte inferior da encosta;

que, apesar das comunicações reiteradas, até o presente momento não se tem notícia
de medidas efetivas adotadas pelo Poder Executivo para contenção, remoção ou
mitigação dos riscos existentes;

Requer-se a Vossa Excelência:

Informar se há, no âmbito do Executivo Municipal, estudo técnico atualizado acerca
da estabilidade da encosta na Rua Renato Anderle, no Distrito de Faria Lemos, com
a devida identificação dos riscos de deslizamento e de queda de blocos rochosos.

Esclarecer quais providências já foram efetivamente adotadas pela Prefeitura para
eliminar ou reduzir os riscos apontados, bem como os prazos para execução de
eventuais medidas preventivas.

Indicar se existe previsão orçamentária e/ou cronograma de obras voltadas à
contenção, remoção ou estabilização da área em questão.

Informar se a Defesa Civil Municipal mantém plano de contingência específico para
o local, contemplando a evacuação preventiva das famílias residentes na área de
risco.

Esclarecer por quais razões, apesar da gravidade e da urgência do caso, ainda não
foram implementadas soluções definitivas, mesmo após as comunicações reiteradas
da comunidade e desta Câmara Municipal.

Por fim, requer-se que as informações ora solicitadas sejam prestadas formalmente, por
escrito, observando-se integralmente os prazos e demais disposições previstos na
legislação vigente, notadamente a Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à
Informação) e o Regimento Interno desta Câmara Municipal, ressaltando-se que, nos
termos do art. 11, §1º, inciso I, da referida Lei, o prazo para resposta é de até 20 (vinte)
dias, prorrogável, justificadamente, por mais 10 (dez) dias.

Bento Gonçalves, 11 de setembro de 2025.

C
M

B
G

P
IN

20
25

00
13

3A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO.
Documento Nº: 150880-8903 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=150880-8903

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

3

Vereador Moisés Scussel I MDB
Vereador

C
M

B
G

P
IN

20
25

00
13

3A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO.
Documento Nº: 150880-8903 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=150880-8903

https://linksiga.trf2.jus.br

C
M

B
G

P
IN

20
25

00
13

3A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO.
Documento Nº: 150880.964065-6785 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=150880.964065-6785

https://linksiga.trf2.jus.br

C
M

B
G

P
IN

20
25

00
13

3A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO.
Documento Nº: 150880.964065-6785 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=150880.964065-6785

https://linksiga.trf2.jus.br

C
M

B
G

P
IN

20
25

00
13

3A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO.
Documento Nº: 150880.964065-6785 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=150880.964065-6785

https://linksiga.trf2.jus.br

C
M

B
G

P
IN

20
25

00
13

3A

Assinado com senha por MOISÉS SCUSSEL NETO.
Documento Nº: 150880.964065-6785 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=150880.964065-6785

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-PIN-2025/00133-A
	Encosta Rua Renato Anderle